

Gli altri debiti sono così dettagliati:

Debiti verso corrispondenti	11
Debiti verso il personale	547
Partite finanziarie del circolante	440
Agenti di viaggio e altre partite connesse ai trasporti	990
Cauzioni	50
Diversi	4.272
	6.310

Tabella n. 6

Banche e Istituti finanziari		Breve termine		Totale breve		Totale al 31.12.1997		Totale
		Altri						
Lire	Divisa	Lire	Divisa	Lire	Divisa	Lire	Divisa	
1.788	14	1.160	1	2.948	15	7.036	204	7.239
199		80		279		353		353
		2		2		2		2
38	7	19		57	7	691	7	698
526	79	1		527	79	1.132	79	1.211
50	648			50	648	1.100	1.962	3.062
9		1		10		926	319	1.244
5				5		24		24
						64		64
						3		3
1.111				1.111		4.133		4.132
123		566		689		8.310		8.309
3.849	748	1.829	1	5.678	749	23.774	2.571	26.341
	787				787		4.115	4.115
			1.964		1.964		4.202	4.202
	39				39		677	677
	826		1.964		2.790		8.994	8.994
3.849	1.574	1.829	1.965	5.678	3.539	23.774	11.565	35.339
				Totale	9.217			
								- 1.508
Meno: Disponibilità e crediti finanziari a breve					- 14.251			- 14.251
					- 5.034	Totale netto		19.580

Ratei e risconti **L.mldi 1.103** **L.mldi 1.195**

Comprendono ratei e risconti passivi di natura finanziaria per 735 miliardi e di natura commerciale per 71 miliardi.

CONTI D'ORDINE

Nei conti d'ordine viene evidenziata la situazione esistente alla fine dell'esercizio dei rischi e degli impegni delle imprese consolidate nei confronti di soggetti esterni al Gruppo.

Sono così sintetizzabili (miliardi di lire):

	31.12.1997	31.12.1996
Garanzie personali prestate	20.136	23.787
Garanzie reali prestate	3.439	3.888
Impegni di acquisto e vendita	27.920	28.640
Altri	35.214	37.062
	86.709	93.377

Le *garanzie personali prestate* sono riferite prevalentemente a fidejussioni (14.669 miliardi) tra cui si evidenziano quelle di COFIRI per la partecipazione a consorzi di collocamento di titoli obbligazionari (2.500 miliardi).

Gli *impegni* scaturiscono prevalentemente dall'attività dei gruppi FINCANTIERI e FINMECCANICA, sia per "acquisti" (rispettivamente 3.587 e 5.903 miliardi) che per "vendite" (rispettivamente 9.483 e 2.532 miliardi).

Gli *altri conti d'ordine* rilevano, tra le molteplici fattispecie non classificabili nelle categorie precedenti, le garanzie ricevute da terzi.

* * *

Si rileva inoltre l'esistenza della garanzia prestata dall'IRI a favore della Società Treno Alta Velocità - TAV, a fronte delle obbligazioni contratte dal Consorzio Iricav Uno per la realizzazione della linea ad alta velocità Roma-Napoli e quantificata in base al complesso di lavori contrattualmente previsti per un importo massimo di 5.833 miliardi, peraltro destinato a ridursi nel tempo in relazione allo stato avanzamento lavori; si rileva altresì che tale impegno è controgarantito dallo stesso Consorzio e che, ai sensi della Legge 78/94, il Ministero del Tesoro è autorizzato a controgarantire l'IRI per le garanzie da quest'ultimo rilasciate a favore della TAV.

Nel bilancio di Gruppo detta evidenza è in parte ricompresa nelle attività consolidate, in funzione dei lavori eseguiti e tenuto conto che gli eventuali rischi sarebbero accantonati in specifici fondi.

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione **L.mldi 40.459** *L.mldi 39.655*

Registra un lieve incremento determinato dalla componente principale, i ricavi delle vendite e delle prestazioni, che passano da 35.238 a 37.878 miliardi, di seguito articolati, con il significativo apporto dell'incremento della cantieristica (1.629 miliardi); il settore si distingue anche nell'incremento dei ricavi esteri (300 miliardi, 36%) dopo FINMECCANICA (1.400 miliardi, 19%).

	Italia	Estero	Totale
FINMECCANICA	4.646	8.927	13.573
ALITALIA	4.825	3.757	8.582
RAI	4.565	145	4.710
FINCANTIERI	3.199	1.238	4.437
AUTOSTRADA	3.369	16	3.385
FINMARE	956	889	1.845
Aeroporti di Roma	1.178	—	1.178
FINTECNA	648	5	653
SOFINPAR	71	7	78
Altre	84	14	98
Consolidamenti	— 661	—	— 661
Totale	22.880	14.998	37.878

La componente estera dei ricavi è così dettagliata per aree geografiche di destinazione.

Controllate con sede				
	in Italia		all'estero	
	L.mldi	%	L.mldi	%
Europa occidentale	4.162	37,1	2.800	73,9
Europa orientale	148	1,3	100	2,7
Africa	228	2,0	—	—
Nord America	2.330	20,8	500	13,2
America Latina	1.385	12,4	300	7,9
Medio Oriente	901	8,0	—	—
Estremo Oriente	1.702	15,2	—	—
Oceania	202	1,8	—	—
Paesi non specificabili	153	1,4	87	2,3
Totale	11.211	100,0	3.787	100,0
Totale complessivo	14.998			

incrementi di immobilizzazioni per lavori interni per 489 miliardi, che include oneri finanziari per 38 miliardi, ascrivibili a immobilizzazioni in corso;

altri ricavi e proventi per 1.829 miliardi che si riferiscono a:

Contributi in conto esercizio	768
Plusvalenze da alienazioni	32
Assorbimento fondi	323
Proventi diversi	706
	1.829

I contributi in c/esercizio si riferiscono prevalentemente a FINCANTIERI (307 miliardi) e a FINMARE (340 miliardi).

Costi della produzione L.mldi 40.298 L.mldi 37.814

Aumentano di 2.484 mldi e sono costituiti dalle componenti che seguono: *costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci* pari a 8.856 miliardi e *costi per semilavorati e prodotti finiti* di 388 miliardi, con una diminuzione complessiva di 408 miliardi;

costi per servizi di 12.511 miliardi e *per godimento di beni di terzi* di 1.723 miliardi, con un incremento totale di 1.945 miliardi;

costi per il personale di 11.740 miliardi a fronte dei precedenti 11.372 miliardi; il costo unitario medio cresce da 81,3 milioni nel 1996 a 96,3 milioni (principali aziende italiane).

La distribuzione settoriale del personale, è la seguente:

	1997	1996
AUTOSTRAD	10.426	10.556
FINMECCANICA	61.240	60.012
FINTECNA	1.119	5.294
FINMARE	5.682	5.580
FINCANTIERI	9.491	11.650
ALITALIA	18.828	18.850
Aeroporti di Roma	5.620	6.146
RAI	13.125	13.199
COFIRI	309	292
IRI	342	370
SOFINPAR	627	436
Altre	124	104
	126.933	132.489

Il numero medio dei dipendenti, di seguito rappresentato per qualifica, comprende per il precedente esercizio 1.276 unità riferite a imprese consolidate con il metodo proporzionale.

	1997	1996
Dirigenti	3.527	3.759
Quadri	6.636	6.617
Impiegati	70.498	71.957
Operai	47.698	53.094
	128.359	135.427

ammortamenti e svalutazioni per 3.311 miliardi comprendono:

Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali		989
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali:		
– fabbricati civili e industriali	263	
– impianti e macchinario	919	
– attrezzature industriali e commerciali	152	
– beni gratuitamente devolvibili	379	
– altri beni	181	1.894
Altre svalutazioni		104
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		324
		3.311

Accantonamenti per rischi e altri oneri per complessivi 1.147 miliardi, tra cui si evidenziano 333 miliardi per ripristini e sostituzioni del settore autostradale, al netto dell'utilizzo, con residui oneri di natura prevalentemente contrattuale e commerciale.

Oneri diversi di gestione per 539 miliardi così dettagliati:

Canoni di concessione		73
Minusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni immateriali e materiali		16
Imposte indirette e tasse dell'esercizio, compresa l'imposta comunale sugli immobili (ICI)		132
Quote e contributi associativi		33
Altri oneri		285
		539

Proventi ed oneri finanziari L.mldi – 899 L.mldi – 3.166

Comprendono:

Proventi da partecipazioni	171	
Altri proventi finanziari	4.941	5.112
Interessi ed altri oneri finanziari		– 6.011
		– 899

I proventi da partecipazioni comprendono:

Plusvalenze relative allo smobilizzo di partecipazioni	145
Dividendi	5
Altri	21
	171

Gli altri proventi finanziari includono:

Interessi su crediti iscritti nelle immobilizzazioni	358
Interessi su titoli a reddito fisso	9
Interessi e commissioni da:	
– imprese controllate non consolidate	80
– imprese collegate	28
– controllanti	659
– altri	2.147
– clienti	437
	3.351
Contributi in c/interessi	264
Proventi di cambio	959
	4.941

Gli interessi ed altri oneri finanziari sono così costituiti:

Interessi e commissioni a:	
– imprese controllate non consolidate	40
– imprese collegate	2
– banche:	
• a breve termine	687
• a medio/lungo termine	1.658
	2.345
– fornitori	39
Interessi ed altri oneri su prestiti obbligazionari	240
Accantonamenti al fondo svalutazione crediti	
per interessi di mora	137
Oneri di cambio	1.091
Altri	2.117
	6.011

**Rettifiche di valore
di attività finanziarie**

L.mldi – 468 L.mldi 48

Riguardano sostanzialmente impieghi durevoli in partecipazioni con svalutazioni per 647 miliardi al netto di rivalutazioni per 237 miliardi, a cui concorre il portafoglio IRI rispettivamente con Cassa di Risparmio Roma Holding (– 81 miliardi) e le partecipazioni MEI (+ 95 miliardi) e Banca di Roma (+ 133 miliardi per ripristino del costo); si richiama inol-

tre l'effetto della riclassifica dei dati 1996, pari alla rivalutazione di 798 miliardi per l'utile STET di competenza. Residuano le svalutazioni nette di altre immobilizzazioni finanziarie (31 miliardi) e di titoli iscritti nell'attivo circolante (27 miliardi).

Proventi ed oneri straordinari	L.mldi	7.014	L.mldi	2.126
---------------------------------------	---------------	--------------	---------------	--------------

Evidenziano l'onere per il ripianamento del deficit patrimoniale della liquidazione IRITECNA (9.920 miliardi), fronteggiato dal rilascio dei fondi svalutazione dei versamenti IRI a fondo perduto.

Risultano pertanto costituiti da:

- proventi per 8.602 miliardi rappresentati da plusvalenze da alienazioni (7.736 miliardi), e in particolare dai congruagli sulla cessione STET e dalla plusvalenza su Aeroporti di Roma, e sopravvenienze attive (866 miliardi);
- oneri per 1.588 miliardi praticamente per sopravvenienze passive (1.483 miliardi) e incentivi per esodi (105 miliardi).

Imposte sul reddito dell'esercizio	L.mldi	920	L.mldi	418
---	---------------	------------	---------------	------------

Sono quelle a carico delle singole imprese consolidate, integrate dalle imposte differite stanziato principalmente a fronte dell'eliminazione degli ammortamenti anticipati e al netto di 165 miliardi di crediti d'imposta sui dividendi.

ALTRE INFORMAZIONI

In merito alle indagini giudiziarie svolte dalle competenti Procure della Repubblica nei confronti di imprese del Gruppo, su presunte dazioni od operazioni di finanziamento illecito si precisa che, sulla base degli elementi e delle informazioni disponibili al momento, riportate anche nelle apposite note incluse nelle relazioni di bilancio al 31.12.1997 delle singole società, non si evidenziano effetti patrimoniali ed economici significativi nel bilancio consolidato.

Non sono emersi nuovi elementi in merito alle iniziative a suo tempo avviate per alcune società del Gruppo ai fini della definizione del rapporto contrattuale con la Marina Militare Irachena. Si ricorda, in particolare, che per pronuncia della Magistratura in primo grado (17.6.1996) i contratti sono stati dichiarati risolti per fatto imputabile al committente iracheno, condannato pertanto al risarcimento del danno; inoltre, il procedimento avviato dalla controparte presso la Camera di Commercio Internazionale di Parigi attende la completa designazione del Collegio Arbitrale.

La FINMECCANICA, dopo la riorganizzazione e incorporazione nel 1996 dei comparti Aerospazio e Difesa, riflette i nuovi indirizzi strategici di gruppo delineati nel corso del precedente esercizio; recepisce altresì, come emerso in occasione della relazione semestrale, gli effetti dell'accelerazione imposta al raggiungimento dei nuovi obiettivi, in considerazione anche dell'evoluzione dei mercati di riferimento.

Le previsioni riguardanti gli oneri di liquidazione relativi alla IRITECNA S.p.A. al 31 dicembre 1997, ivi incluse le passività potenziali derivanti da contenziosi relativi a società del Gruppo, risultano invariate per la sostanziale compensazione degli eventi modificativi intervenuti; per quanto concerne il contesto vertenze si segnala una positiva evoluzione. Si ricorda la formalizzazione, nell'esercizio, dell'incorporazione dell'Ilva in liquidazione (giugno) e la copertura del deficit patrimoniale risultante per 9.920 miliardi (dicembre).

Il gruppo FINMARE ha modificato i criteri di assorbimento a conto economico dei fondi per contributi di legge, correlandone annualmente la disponibilità all'erogazione degli stessi e conseguente rilascio all'esercizio della quota disponibile dei contributi erogati a tutto il 1996, con un effetto di circa 66 miliardi.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PROSPETTI DI DETTAGLIO

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

Prospetto n. 1

(milioni di lire)

	31.12.1997				31.12.1996			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE								
Crediti v/imprese controllate non consolidate	1.117.091	16.680	1.441	1.135.212	1.150.321	230.441		1.380.762
Crediti v/imprese collegate		77.660		77.660	8.490	78.805	6.574	93.869
Crediti v/controllanti	330.592	1.109.949	68.018	1.508.559	307.029	1.268.873	239.685	1.815.587
Crediti v/altri:								
- Clienti	911.876	559.347	85.684	1.556.907	441.799	270.693	167.325	879.817
- Stato ed Enti pubblici per sovvenzioni e contributi	291.301	247.130	80.560	618.991	151.071	66.577	77.291	294.939
- Altri crediti	754.548	1.730.753	548.782	3.034.083	2.597.891	649.220	368.812	3.615.923
	3.405.408	3.741.519	784.485	7.931.412	4.656.601	2.564.609	859.687	8.080.897
CREDITI DEL CIRCOLANTE								
Altri crediti finanziari								
Crediti v/imprese controllate non consolidate	730.868			730.868	228.668			228.668
Crediti v/imprese collegate	490.670			490.670	504.089			504.089
Crediti v/controllanti	5.701.691			5.701.691	11.545.070			11.545.070
Crediti v/altri	5.180.624			5.180.624	4.827.545	2.776		4.830.321
Crediti commerciali								
Crediti v/clienti	12.921.787	522.091		13.443.878	12.141.400	717.399		12.858.799
Crediti v/imprese controllate non consolidate	86.900			86.900	117.854			117.854
Crediti v/imprese collegate	152.792	14.177		166.969	249.945	3.112		253.057
Crediti v/controllanti					273			273
Crediti v/altri: Stato ed Enti pubblici per sovvenzioni e contributi	246.836	739		247.575	375.946			375.946
Crediti vari								
Crediti v/imprese controllate non consolidate	51.818			51.818	10.051			10.051
Crediti v/imprese collegate	16.652			16.652	18.286			18.286
Crediti v/altri	6.014.275	683.470		6.697.745	5.292.048	481.413		5.773.461
	31.594.913	1.220.477		32.815.390	35.311.175	1.204.700		36.515.875
Ratei attivi	381.594	11	14.265	395.870	479.399	5.875		485.274
TOTALE	35.381.915	4.962.007	798.750	41.142.672	40.447.175	3.775.184	859.687	45.082.046

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA
(milioni di lire)

Prospetto n. 2

	31.12.1997				31.12.1996			
	Importi scadenti			Totale	Importi scadenti			Totale
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo		entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	
DEBITI FINANZIARI A MEDIO/LUNGO TERMINE								
TERMINI								
Obbligazioni	1.207.864	744.300	829.179	2.781.343	566.827	2.406.849	770.031	3.743.707
Debiti v/banche	3.197.337	15.604.545	902.382	19.704.264	2.770.408	21.321.709	3.278.694	27.370.811
Debiti v/altri finanziatori	1.002.120	1.734.737	617.128	3.353.985	349.595	2.664.501	267.206	3.281.302
Debiti v/fornitori					217.616	4.238		221.854
Debiti rappresentati da titoli di credito					494	112		606
Debiti v/imprese controllate non consolidate					197.594			197.594
Debiti v/collegate					3.125			3.125
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.005			4.005	5.301	3.012		8.313
Altri debiti	61.663	195.499	21.680	278.842	114.818	376.615	27.434	518.867
	5.472.989	18.279.081	2.370.369	26.122.439	4.225.778	26.777.036	4.343.365	35.346.179
DEBITI DEL CIRCOLANTE								
Altri debiti finanziari								
Debiti v/banche	4.883.253	539.684		5.422.937	8.657.645	5.811		8.663.456
Debiti v/altri finanziatori					711.665			711.665
Debiti rappresentati da titoli di credito	1.963.679			1.963.679				
Debiti v/imprese controllate non consolidate	1.601.567			1.601.567	1.042.891			1.042.891
Debiti v/collegate	26.954			26.954	22.764			22.764
Altri debiti	202.860			202.860	1.745.165			1.745.165
Debiti commerciali								
Acconti	32.154.804	244.113		32.398.917	35.941.831	81.812		36.023.643
Debiti v/fornitori	8.408.391	325.927		8.734.318	7.887.578	392.746		8.280.324
Debiti rappresentati da titoli di credito	112			112	639			639
Debiti v/imprese controllate non consolidate	79.186			79.186	170.109	171		170.280
Debiti v/collegate	1.135.164			1.135.164	390.397			390.397
Debiti vari								
Debiti v/imprese controllate non consol.	35.526			35.526	29.983			29.983
Debiti v/collegate	274			274	2.040			2.040
Debiti tributari	753.513	15.335		768.848	830.852			830.852
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	554.215	24.813		579.028	666.065	47.080		713.145
Altri debiti	4.525.792	1.301.943		5.827.735	3.594.561	1.166.843		4.761.404
	56.325.290	2.451.815		58.777.105	61.694.185	1.694.463		63.388.648
Ratei passivi	456.745	5.897		462.642	501.050	10.597		511.647
TOTALE	62.255.024	20.736.793	2.370.369	85.362.186	66.421.013	28.482.096	4.343.365	99.246.474

DEBITI E RATEI PASSIVI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI.
(milioni di lire)

Prospetto n. 3

	31.12.1997			31.12.1996		
	con garanzia reale su beni sociali	senza garanzia reale su beni sociali	Totale	con garanzia reale su beni sociali	senza garanzia reale su beni sociali	Totale
Debiti						
Obbligazioni		2.781.343	2.781.343		3.743.707	3.743.707
Obbligazioni convertibili						
Debiti v/banche	1.773.200	23.354.001	25.127.201	2.556.990	33.477.277	36.034.267
Debiti v/altri finanziatori	10.612	3.343.373	3.353.985	12.384	3.980.583	3.992.967
Acconti		32.398.917	32.398.917	60.112	35.963.531	36.023.643
Debiti v/fornitori		8.734.318	8.734.318	1.489	8.500.689	8.502.178
Debiti rappresentati da titoli di credito		1.963.791	1.963.791		1.245	1.245
Debiti v/imprese controllate non consolidate		1.716.279	1.716.279		1.440.748	1.440.748
Debiti v/imprese collegate		1.162.392	1.162.392		418.326	418.326
Debiti tributari		768.848	768.848		830.852	830.852
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale		583.033	583.033		721.458	721.458
Altri debiti	63.000	6.246.437	6.309.437	63.424	6.962.012	7.025.436
	1.846.812	83.052.732	84.899.544	2.694.399	96.040.428	98.734.827
Ratei passivi		462.642	462.642		511.647	511.647
TOTALE	1.846.812	83.515.374	85.362.186	2.694.399	96.552.075	99.246.474

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO - QUOTA IRI
(milioni di lire)

Prospetto n. 4

	Capitale sociale	Riserve IRI S.p.A.	Riserve e risultati a nuovo eserc. precedenti	Utile (Perdita) d'esercizio	Totale
Saldi al 31.12.1995	6.369.779	23.546	930.965	- 1.193.251	6.131.039
Risultato a nuovo		- 344.509	- 848.742	1.193.251	
Legge 730/83 art. 38 (quota interessi)		23.356	- 23.356		
Adeguamento a P.N. partecipazioni in collegate			41.000		41.000
Iscrizione di riserve per contributi			111.000		111.000
Variazione fondi assimilati a riserve			129.000		129.000
Imposta patrimoniale			- 64.900		- 64.900
Scissione compendio immobiliare Castel Romano			- 15.000		- 15.000
Effetto cambi su partecipazioni estere valutate a patrimonio netto (SGS-Thomson, New Sulzer)			- 53.000		- 53.000
Altre variazioni, incluso effetto acquisizioni e cessioni			160.076		160.076
Utile dell'esercizio				628.739	628.739
Saldi al 31.12.1996	6.369.779	- 297.607	367.043	628.739	7.067.954
Riclassifica fondi assimilati a riserve (apporti a SPI Legge 181/89)			- 154.054		- 154.054
Risultato a nuovo		184.236	444.503	- 628.739	
Legge 730/83 art. 38 (quota interessi)		17.162	- 17.162		
Riserva da scissione FINTECNA		3.054	- 3.054		
Adeguamento partecipazione MEI al patrimonio netto			20.375		20.375
Ripresa operazioni di leasing con gruppo COFIRI			- 17.421		- 17.421
Utilizzo per imposte			- 7.733		- 7.733
Effetto cambi			44.002		44.002
Ripresa a P.N. ALITALIA apporti in c/capitale (azionisti terzi)			- 299.000		- 299.000
Iscrizione di riserve			2.023		2.023
Altre variazioni, incluso effetto acquisizioni e cessioni			- 44.372		- 44.372
Utile dell'esercizio				5.823.299	5.823.299
Saldi al 31.12.1997	6.369.779	- 93.155	335.150	5.823.299	12.435.073

PROSPETTO DI RACCORDO DEL PATRIMONIO NETTO IRI
TRA BILANCIO D'ESERCIZIO E BILANCIO CONSOLIDATO (milioni di lire)

Prospetto n. 5

	Patrimonio netto	di cui Risultato
Capitale	6.369.779	
Riserve ex D.M. 22.4.93	17.162	
Riserva di scissione FINTECNA	3.054	
Risultati portati a nuovo	- 113.370	
	6.276.625	
Utile d'esercizio	5.173.865	
BILANCIO D'ESERCIZIO	11.450.490	5.173.865
Rettifiche di consolidamento al bilancio IRI:		
Minusvalenze nette su partecipazioni consolidate		1.218.645
Dividendi ex utili 1996 di imprese consolidate		- 36.515
Incasso per rimborso oneri L.730/83		17.162
Adeguamento partecipazione MEI al patrimonio netto	276.885	95.050
Riattribuzione apporti in c/capitale ALITALIA	- 299.000	108.000
Eccedenza dei patrimoni netti delle controllate sul valore di carico a bilancio IRI	1.006.698	- 752.908
BILANCIO CONSOLIDATO	12.435.073	5.823.299

VARIAZIONE DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO 1996/1997

Prospetto n. 6

Gruppo	Entrate	Uscite
AUTOSTRADE	<i>Controllo diretto IRI S.p.A. (scissione da FINTECNA):</i> AUTOSTRADE (e relative n. 15 controllate) Autostrade International Holding Autostrade International Equity Autostrade International Virginia Autostrade Telecomunicazioni Autostrada Tirrenica Autostrada Torino – Savona Autostrade Financé Autostrade UK Autostrade International Autostrade Meridionali Pavimental RAV – Raccordo Autostradale Valle D'Aosta Spea – Ingegneria Europea Tangenziale di Napoli Traforo Monte Bianco	
ALTRE IMPRESE	<i>Trasferimento controllo al Gruppo IRI (da SOFINPAR):</i> Centro Sviluppo Materiali <i>Costituzione</i> ADR Engineering	<i>Controllo diretto COFIRI</i> <i>(da consolidamento integrale Gruppo IRI):</i> Aeroporti di Roma Holding
CO.FI.RI.	<i>Metodo di consolidamento (da equity a integrale):</i> Aeroporti di Roma Holding SVI Lombardia Consorzio Garanzia Promozione Imprese	
FINCANTIERI		<i>Cessione (apporto per accordi di joint-ventures):</i> Diesel Ricerche
FINMARE		<i>Liquidazione:</i> Alsea International Corus Shipping Company Eurus Shipping Company
FINMECCANICA	<i>Acquisizione:</i> Avioier Avis Breda Costruzioni Ferroviarie Breda Menarini Bus Breda Transportation CPA Sud Cometra <i>Costituzione:</i> EB Hartmann & Braun SP.ZO.O.	<i>Fusione:</i> Ansaldo Elco (in Ansaldo Sistemi Industriali) BMB Elettronica Int. (in Ansaldo Sistemi Industriali) IEG – Industrie Elettron. Giuliane (in Ansaldo Sistemi Industriali) H & B (Germania) (in H & B Grund.) Sensycon (Germania) (in H & B Grund.) Elsag Bailey Automation (in H & B Italia) H & B (Italia) (in E.B.P.A.)

Gruppo	Entrate	Uscite
FINMECCANICA	<i>Metodo di consolidamento (da equity a integrale):</i> Amtech Anit Ansaldo Trasmissione Distribuzione Agusta Aerospace (Belgio) Agusta Aerospace Co. CLC <i>Rilevanza:</i> Bailey Japan Co. Elsag Bailey Process Automation CG Hartmann & Braun (India) PCI Property One (Sud Africa) PCI Property Two (Sud Africa) PCI Property Three (Sud Africa)	<i>Irrilevanza (da consolidamento integrale a valutazione P.N./costo):</i> Anso Transp. (USA) CS Transport (Hong Kong) Elsacom Malta Process Analytical Services (Hong Kong) Signaltechnik (Germania) Sinelbras Transystem Union S & S (Cile) <i>Liquidazione:</i> Aerimpianti Ansaldo Industria Ansaldo North America Fluid Data Asia (Singapore) Ross Hill (Controllata Ansaldo North America) Semagiotto Siai Marchetti
FINTECNA	<i>Inizio attività:</i> Servizi Territoriali	<i>Scissione parziale</i> <i>(quota azionaria in Autostrade trasferita a IRI):</i> Gruppo AUTOSTRADE (n. 16 imprese) <i>Cessione a terzi:</i> Auredia Gruppo Italstrade (e relative n. 5 controllate) Gruppo Italgisas Romairport Romis Construct 94 Romstrade Tri Ace Gruppo Condotte (e relative n. 6 controllate) Coboco Corumana Consortium Condag Condo - Metro Conpiem Consorzio Condofer Morteo Condotte I.V.
SOFINPAR	<i>Acquisizione:</i> Bagnoli <i>Revoca stato di liquidazione:</i> Sofin Sviluppo	<i>Cessione a terzi:</i> Ferredile <i>Cessione quota di controllo (intergruppo):</i> Centro Sviluppo Materiali

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

AZIENDE DEL GRUPPO IRI CONSOLIDATE NEL 1997
(milioni di lire)

Prospetto n. 7

	Sede	Capitale sociale	Società Azionista	Proprietà %	Partecip. terzi %
ALITALIA-LINEE AEREE ITALIANE S.p.A.	Roma	150.150,0	IRI	85,05	14,95
Aliexpress S.p.A.	Roma	2.000,0	ALITALIA	98,00	
			Aviofin	2,00	
Alinsurance S.p.A.	Roma	200,0	Aeroporti di Roma	6,00	
			ALITALIA	6,00	
			Aviofin	88,00	
Alitalia Airport Service Italia S.r.l.	Roma	60,0	ALITALIA	100,00	
Alitalia Team S.p.A.	Roma	7.500,0	ALITALIA	100,00	
Alitech S.p.A.	Napoli	50.000,0	ALITALIA	100,00	
Aviofin S.p.A.	Roma	1.000,0	ALITALIA	95,00	
			Racom Teledata	5,00	
Eurofly S.p.A.	Torino	7.200,0	ALITALIA	45,00	55,00
Italiatour GmbH	Monaco - D	Dm 300.000,0	Italiatour	60,00	40,00
Italiatour Limited Liability Company	Londra - GB	Lgs 100.000,0	Italiatour	91,80	8,20
Italiatour S.A. Spagna	Madrid - E	Pts 20.000.000,0	Italiatour	100,00	
Italiatour S.p.A.	Roma	1.500,0	ALITALIA	99,67	0,33
Racom Teledata S.p.A.	Roma	65.000,0	ALITALIA	100,00	
Sigma - Società Italiana Gestione Sistemi MultiAccesso P.A.	Roma	15.000,0	Racom Teledata	46,00	
			Tirrenia	8,00	46,00
Sigma Travel System S.p.A.	Roma	3.000,0	Racom Teledata	55,00	
			Sigma	45,00	
Sisam - Soc. Italiana Serv. Aerei Mediterranei S.p.A.	Roma	3.000,0	ALITALIA	60,00	
			FINMECCANICA	40,00	
AUTOSTRADA-CONCESSIONI E COSTRUZIONI AUTOSTRADA S.p.A.	Roma	1.183.000,0	IRI	86,58	13,42
Autostrada Torino-Savona S.p.A.	Moncalieri (TO)	311.000,0	AUTOSTRADA	99,98	0,02
Autostrade Finance S.A.	Lussemburgo	\$Usa 50.000.000,0	AUTOSTRADA	99,90	
			Autostrade Intern.	0,10	
Autostrade Infrastructures and Civil Engineer. U.K. Ltd	Londra - GB	Lgs 2.001.000,0	Autostrade Finance	100,00	
Autostrade International Equity Inc. - Virginia	Sterling - USA	\$Usa 42.426.818,0	Autost.Int.Hold.	100,00	
Autostrade international of Virginia O&M Inc.	Sterling - USA	\$Usa 135.862,0	Autost.Int.Hold.	100,00	
Autostrade International S.p.A.	Roma	39.835,0	Autostrade Finance	10,00	
			AUTOSTRADA	90,00	
Autostrade International U.S.Holdings, Inc.	Sterling - Usa	\$Usa 43.454.566,0	Autostrade Int.	100,00	
Autostrade Meridionali S.p.A.	Napoli	17.500,0	AUTOSTRADA	58,98	41,02
Autostrade Telecomunicazioni S.p.A.	Roma	10.000,0	AUTOSTRADA	100,00	
Pavimental S.p.A.	Roma	24.244,0	AUTOSTRADA	52,95	47,05
R.A.V. Raccordo Autostradale Valle D'Aosta S.p.A. (I)	Roma	665.000,0	Traforo M.Bianco	47,97	52,03
S.A.T. - Società Autostrada Tirrenica S.p.A.	Grosseto	48.922,0	AUTOSTRADA	85,84	14,16
Società per il Traforo del Monte Bianco S.p.A.	Pré St.Didier (AO)	211.200,0	AUTOSTRADA	51,00	49,00
Spea - Ingegneria Europea S.p.A.	Milano	10.000,0	AUTOSTRADA	100,00	
Tangenziale di Napoli S.p.A.	Napoli	208.800,0	AUTOSTRADA	100,00	